天津市市场监督管理委员会

关于组织参加全国产业计量

“揭榜挂帅”活动的通知
各区市场监管局，市计量院，各产业计量测试中心，各有关单位：

为深入贯彻落实国务院《计量发展规划（2021—2035 年）》，进一步推动产业计量需求对接和科技成果转化，鼓励企业全面梳理和挖掘计量需求，搭建产业计量供需对接平台，引导计量技术机构、科研院所、高等院校等单位帮助企业解决生产科研中的各类计量难题，推动企业创新发展和质量提升。按照《市场监管总局办公厅关于举办全国产业计量“揭榜挂帅”活动的通知》（市监计量函〔2024〕310 号）有关安排，现向在津企事业单位征集计量需求，有关事项通知如下：

一、征集对象和时间

（一）征集对象：在津各企事业单位。

（二）征集时间：即日起至2024年8月15日

二、征集的计量需求内容：

此次征集计量需求主要聚焦但不限于以下方面的计量问题：在产品设计、研制、试验、生产和使用等各个环节遇到的“测不了、测不全、测不准、测不快”问题；仪器设备的在线远程检定和校准难题；开展在线计量、远程计量、嵌入式计量等相关测试方法缺失的问题；微观量、复杂量、动态量、多参量等综合测量、复杂测量、准确测量难题；复杂被测对象、复杂工况环境等工程应用场景的参数测量难题；特殊工艺过程、特殊产品的计量控制难题；量子传感和芯片级计量遇到的量传溯源难题；智能化计量校准技术、计量软件功能安全测评等。

三、相关工作要求

（一）加强宣传引导。各区市场监管局、各有关单位要高度重视，及时对接相关企业，宣传“揭榜挂帅”活动，广泛动员企业积极参与。

（二）认真梳理需求。各区市场监管局、各有关单位要指导企业认真查找企业在发展中存在的各类计量问题和需求，明确落实解决需求所需的资金来源。

（三）企业自愿填报。各相关单位应根据自身发展需求，围绕问题精准自愿发榜，严谨真实填写相关内容。

四、有关工作安排：

（一）提交需求。请各相关企业于8月15日前将需求征集表发至scjgjlc@tj.gov.cn邮箱（邮件主题标明“产业计量‘揭榜挂帅’”），我委审核后统一向市场监管总局提交。

（二）公开发榜。市场监管总局组织专家对提交的各类产业计量需求进行汇总、审核，通过平台向社会公开发榜。

（三）对接签约。公开发榜后，相关计量技术机构、科研院所、高等院校、企业等单位参与揭榜并签约。

（四）项目实施。揭榜单位根据双方合作协议，开展具体科研攻关或项目实施工作。

联系人：张卿、赵霞，联系电话：27182076

附件：1、全国产业计量“揭榜挂帅”活动需求征集表

《市场监管总局办公厅关于举办全国产业计量“揭榜挂帅”活动的通知》（市监计量函〔2024〕310 号）
                            2024年7月25日
PAGE